
Błonie, dnia 14.08.2024 r.

WZP.271.15.2024

Dot: postępowania prowadzonego w trybie podstawowym, zgodnie z art. 275 pkt. 1, ustawy Prawo 
zamówień publicznych na:
                                                    Remont nawierzchni boiska sportowego „ORLIK” w Błoniu.

Informacja dla Wykonawców biorących udział w postępowaniu.

Do Zamawiającego wpłynęły pytania dotyczące wyjaśnienia treści specyfikacji  warunków
zamówienia w postępowaniu jak wyżej.

Działając zgodnie z art. 284 ust. 1, 2 i 6 ustawy Prawo zamówień publicznych z dnia             
11 września 2019 r.  Dz. U. z 2023 r., poz. 1605, Zamawiający udziela odpowiedzi następującej 
treści:

Pytanie 1
Prosimy o dopuszczenie do przetargu posiadania przez producenta statusu  FIFA Licencee Producer
(FLP). Wyróżnia się dwa statusy dla producentów FIFA: FIFA Preferred Producer (preferowany
producent  FIFA)  oraz  FIFA  LICENCEE  PRODUCER  (licencjonowany  producent  FIFA).
Zwracamy uwagę, że wszystkie trawy oferowane przez licencjonowanego lub preferowanego przez
FIFA producenta mogą uzyskać certyfikat FIFA. Wszystkie trawy sztuczne są weryfikowane przez
autoryzowane  przez  FIFA laboratoria,  czego  efektem są  raporty  z  badań,  a  posiadanie  statusu
licencjobiorcy FIFA jest wystarczającym gwarantem jakości oferowanych produktów.
W związku  z  powyższym prosimy  o  dopuszczenie  do  przetargu  posiadania   przez  producenta
sztucznej  trawy  statusu   FIFA  LICENCEE  PRODUCER  (FLP)  lub  FIFA  PREFFERED
PRODUCER i producent  musi być wymieniony na oficjalnej stronie FIFA.

Odpowiedź     na     pytanie     nr     1:  
Zamawiający dopuszcza do przetargu posiadania  przez producenta sztucznej trawy statusu  FIFA
LICENCEE PRODUCER (FLP) lub FIFA PREFFERED PRODUCER (FPP), przy czym producent
musi być wymieniony na oficjalnej stronie FIFA.
Przed rozpoczęciem robót Oferent powinien dostarczyć Zamawiającemu stosowne dokumenty.

Pytanie 2
Wśród wymaganych dokumentów dla nawierzchni z trawy  syntetycznej Zamawiający wymaga 
raportu z testu Lisport na min. 200.000 cykli dla oferowanej nawierzchni z trawy syntetycznej. 
Trawy bezzassypowye składają się z dwóch rodzajów włókien: monofilowych prostych i 
teskturyzowanych. Włókno proste jest włóknem głównym w tej trawie, zaś włókno teksturyzowane 
jest włóknem pomocniczym/ dolnym, które odpowiada m.in. za utrzymanie wypełnienia przed 
przemieszczaniem się. Włókno teksturyzowane jest poddawane skręceniu jest ono cieńsze i 
delikatniejsze. Mając  powyższe na uwadze producenci traw wykonują testy Lisport tylko na 
włóknach monofilowych prostych. Badania z testu Lisport na włóknach teksturyzowanych nie są 
wykonywane.
W związku z tym prosimy o potwierdzenie, że Zamawiający wymaga raportu  z badań testu Lisport 
na min. 200.000 cykli dla włókna prostego oferowanej trawy syntetycznej przeprowadzony przez 
niezależne laboratorium zgodnie z normą EN 15306 „Nawierzchnie do otwartych terenów 
sportowych – narażenie trawy na oddziaływania”.



Odpowiedź   na pytanie nr 2:  
Zamawiający wymaga raportu  z badań testu Lisport na min. 200.000 cykli dla włókna prostego
oferowanej trawy syntetycznej przeprowadzony przez niezależne laboratorium zgodnie z normą EN
15306.

Pytanie 3
Prosimy, aby Zamawiający podszedł profesjonalnie do prowadzonego postępowania przetargowego i 
aby sam sprawdził, czy są inni producenci sztucznej trawy posiadający parametry i dokumenty 
wymagane przez Zamawiającego, czy tylko ,,jedyny słuszny”. Jeżeli Zamawiający sam dokona rzetelnej
analizy, to dojdzie do wniosku, że w obecnej chwili Zamawiający ograniczył postępowanie przetargowe
do jednego produktu, co jest sprzeczne z Ustawą Zamówień Publicznych.
Prosimy o podanie do wiedzy publicznej, którzy producenci spełniają wymagania Zamawiającego.
Wyrażamy nadzieję, że Zamawiający ostatecznie zapewni uczciwą konkurencję i dopuści do złożenia 
ofert przez wykonawców posiadających nawierzchnie najwyższej światowej jakości, dlatego 
wnioskujemy o modyfikację zapisów specyfikacji i dopuszczenie zmian w zakresie parametrów 
sztucznej trawy oraz urealnienie wymaganych dokumentów do niej.
Zamawiający określił wymagania dotyczące sztucznej nawierzchni całkowicie pomijając różnorodność 
oferowanych na rynku produktów, niemalże przepisując w całości opis techniczny oraz wymagane 
dokumenty jednego z dostępnych na rynku produktów. Pomimo istnienia w tym zakresie dużej 
konkurencji, Zamawiający już w dacie wszczęcia postępowania wskazywał (poprzez charakterystykę 
zamawianej nawierzchni) na jednego producenta. Niestety Zamawiający ogranicza zasady uczciwej 
konkurencji. Zamawiający opisując przedmiot zamówienia, w tym przypadku parametry sztucznej 
trawy ma obowiązek upewnić się, że produkty o takich parametrach (przebadane laboratoryjnie) są 
ogólnodostępne na rynku i każdy z wykonawców ma możliwość wyboru produktu spośród co najmniej 
trzech dowolnie dostępnych na rynku. Jako renomowana firma zajmująca się nawierzchniami 
sportowymi dysponujemy bardzo dobrym rozeznaniem rynku i Zamawiający wprowadza w błąd 
wykonawców - świadomie, bądź inspirowany przez osoby trzecie. Tak opisane parametry powodują, ze 
Zamawiający zamyka wielu firmom możliwość wystartowania w tym przetargu. Jeżeli Zamawiający 
stoi na stanowisku, że nie ogranicza w żaden sposób konkurencji - prosimy o wskazanie nazw co 
najmniej 3 produktów z nawierzchnią ze sztucznej trawy o parametrach minimalnych jak wskazane w 
dokumentacji, legitymującej się wszystkimi dokumentami oczekiwanymi przez Zamawiającego. 
Według naszej wiedzy tylko jeden producent posiada tak wyspecyfikowaną i legitymującą się żądanymi 
dokumentami sztuczną trawę.
Zgodnie z art. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (t.j. Dz. U. z 
2022 r., poz. 1233 z późn. zm.), ,,czynem nieuczciwej konkurencji jest działanie sprzeczne z prawem 
lub dobrymi obyczajami, jeżeli zagraża lub narusza interes innego przedsiębiorcy lub klienta”.. Zaś, ust.
2 art. 17 ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 
1710, 1812, 1933 z późn. Zm.) zobowiązuje Zamawiającego do udzielenia zamówienia wykonawcy 
wybranemu zgodnie z przepisami ustawy, co w konsekwencji nakłada na zamawiającego obowiązek 
prowadzenia postępowania w sposób zapewniający prawidłowe stosowanie przepisów ustawy Pzp. 
Udzielenie zamówienia publicznego, w którym opis przedmiotu zamówienia został określony w sposób 
utrudniający uczciwą konkurencję jest naruszeniem dyscypliny finansów publicznych. 
Nieuwzględnienie zmian może narazić Zamawiającego na konsekwencje będące wynikiem kontroli 
odpowiednich organów. Zamawiający, jak wynika z dyrektyw unijnych, powinni otwierać się na 
konkurencję i w tym celu umożliwiać składanie ofert odzwierciedlających różnorodność rozwiązań 
technicznych, a w konsekwencji brać pod uwagę oferty oparte na równoważnych ustaleniach (oferty 
równoważne). Zakaz utrudniania uczciwej konkurencji zostanie naruszony, gdy przy opisie przedmiotu 
zamówienia zamawiający użyje oznaczeń czy parametrów wskazujących konkretnego producenta 
(dostawcę) lub konkretny produkt, działając w ten sposób wbrew zasadzie obiektywizmu i równego 
traktowania wszystkich podmiotów ubiegających się o zamówienie publiczne. Działaniem wbrew 
zasadzie uczciwej konkurencji jest również na tyle rygorystyczne określenie wymagań, jakie powinien 
spełnić przedmiot zamówienia, że nie jest to uzasadnione potrzebami zamawiającego, a jednocześnie 
ogranicza krąg wykonawców zdolnych do wykonania zamówienia.



W związku z powyższym zasadnym jest zmiana wymagań stawianych Wykonawcom. Takie działanie 
przełoży się na zwiększoną liczbę złożonych ofert i realniejsze wyceny wykonawców, którzy będą 
mogli wybrać odpowiednią nawierzchnię spośród większej liczby produktów, a nie będą zdani tylko na 
jednego producenta, który ogranicza dostępność tego produktu.
Chyba, że Zamawiający sugeruje, iż wszyscy oferenci mają przedstawić oferty wyłącznie z 
nawierzchnią syntetyczną tego konkretnego Producenta. Jest to łamanie zasad uczciwej konkurencji, a 
co za tym idzie łamanie prawa, a konkretnie ustawy prawo zamówień publicznych. Zamawiający 
postępując w ten sposób uniemożliwia wystartowanie w tym przetargu innym oferentom, co sugeruje iż 
środki publiczne nie są wydatkowane w sposób uczciwy i przejrzysty.
W związku z powyższym w ramach rozszerzenia konkurencyjności, prosimy o dopuszczenie 
ogólnodostępnej na rynku trawy bezzasypowej o poniższych parametrach i dokumentach jako 
rozwiązania równoważnego:
- skład włókna: polietylen (PE) 100%,
- rodzaj i przekrój włókna: włókna monofilowe (100%),
- grubość włókna monofilowego min. 400 mikronów
- grubość włókna teksturowanego min. 145 mikronów
- wysokość włókna: min. 32 mm
- ciężar włókna – Dtex: min. 20 000
- gęstość trawy: min. 550.000 włókien/m2,
- ilość pęczków: min. 25.000/m2
- waga włókna: min. 3700 g/m2
- waga całkowita trawy: min. 5000 g/m2
- wyrywanie pęczka po starzeniu: min. 50N
- łączenie klejone po starzeniu: min. 80/ 100mm
- kolor: 2 odcienie zieleni,
- przepuszczalność wody przez nawierzchnię min. 2400mm/h
- przepuszczalność wody przez system min. 1700mm/h
- zasyp niewielką ilością piasku w kwarcowego w celu stabilizacji włókna trawy.
- mata prefabrykowana min. 10mm
a) Raport z badań dotyczący oferowanego systemu nawierzchni (trawa, shock pad) przeprowadzonego 
przez specjalistyczne laboratorium (np. Labosport lub ISA-Sport lub Sports Labs Ltd), potwierdzający 
wszystkie wymagane parametry oraz potwierdzający zgodność systemu z normą PN-EN 15330-1:2013.
b) Aktualny certyfikat FPP dla producenta trawy (FIFA Preferred Producer)
c) Atest PZH lub równoważny dla oferowanej trawy syntetycznej.
d) Autoryzację producenta trawy syntetycznej, wystawiona dla wykonawcy na realizowaną inwestycję 
wraz z potwierdzeniem gwarancji udzielonej przez producenta na tę nawierzchnię.
e) Raport z badań z reakcji na ogień wykonana wg. normy EN 13501-1:2018 potwierdzająca zakres 
reakcji na ogień w klasie minimum Cfl-s1.
f) dokument wydany przez akredytowane laboratorium/instytut potwierdzający, że trawa nadaje się w 
100% do recyklingu
Oferowane rozwiązanie w żaden sposób nie spowoduje obniżenia jakości budowanego boiska. 
Pozytywnie rozpatrując naszą prośbę, Zamawiający jedynie poszerza grono wykonawców i oferentów, a
co za tym idzie, jest w stanie uzyskać bardziej konkurencyjne oferty, sama jakość wykonanej 
nawierzchni pozostaje bez zmian. Producent oferowanej przez nas trawy jest jednym z ośmiu na świecie
Preferowanych Producentów FIFA, co daje całkowitą gwarancję, że oferowany produkt jest najwyższej 
jakości.
Nadmieniamy, że Zamawiający wydatkuje środki publiczne i jego rolą jest wybranie oferty jak 
najkorzystniejszej zarówno jakościowo jak i finansowo, dlatego powinien tak opisać przedmiot 
zamówienia, aby jak największa ilość oferentów mogła wystartować w tym przetargu, nie utrudniając 
dostępu do zamówienia potencjalnym Wykonawcom. Zamawiający winien również dołożyć wszelkich 
starań aby określić wymagania w sposób nie budzący jakichkolwiek podejrzeń i niezgodności z 
wytycznymi i standardami obowiązującymi w branży.
Mając powyższe na uwadze, prosimy o przychylenie się do naszego wniosku.



Odpowiedź   na pytanie nr 3:  

Zamawiający ustalając parametry produktu brał pod uwagę uzyskanie odpowiedniej jakości produktu
aby  zapewnić  wysoki  komfort  w  użytkowaniu  boiska.  Nie  jest  intencją  Zamawiającego
sugerowanie/preferowanie konkretnego producenta sztucznej trawy.
Poprzez  opisanie  minimalnych  parametrów sztucznej  trawy  Zamawiający  wskazuje,  na  co  zwrócić
uwagę  przy  doborze  nawierzchni.  Rolą  Wykonawcy  jest  znalezienie  produktu  odpowiadającego
określonym wymaganiom i celom użytkowym Zamawiającego. Zamawiający ma prawo opisać swoje
potrzeby,  a  w  tym  o  najlepszych  dostępnych  standardach  jakościowych,  w  oparciu  o  opinie
użytkowników produktów. Trafność tego stanowiska potwierdza również orzecznictwo Krajowej Izby
Odwoławczej, np. wyrok KIO z dnia 19 kwietnia 2013 r., sygn. akt KIO 805/13. 
Zamawiający jednocześnie wskazuje,  że przepisy ustawy prawo zamówień publicznych nie skutkują
obligatoryjnym  stosowaniem  „standardów  branży”  i  „ogólnodostępności  produktu”,  a  kładą  na
Zamawiającego  obowiązek  opisania  przedmiotu  zamówienia  w  sposób  gwarantujący  jak  najlepszą
jakość przedmiotu zamówienia. Rolą Wykonawcy jest wybranie odpowiedniego produktu spełniającego
kryteria  zawarte  w  opisie  zamówienia.  Przedstawione  przez  Zamawiającego  minimalne  parametry
techniczne  przewijają  się  w  tego  typu  zamówieniach  więc  nie  są  niczym  wyjątkowym.  Rynek
nawierzchni  ze  sztucznej  trawy  rozwija  się  bardzo  dynamiczne,  więc  i  wymagania  co  do  jakości
produktu rosną. 
Niemniej  jednak  Zamawiający  zdecydował  o  modyfikacji  niektórych  parametrów  odpisanych  w
dokumentacji  aby  dopuścić  większą  ilość  produktów.  Zmodyfikowane  wymagania  minimalne
uwzględniające  zmiany  dopuszczone  w  poprzednich  odpowiedziach  oraz  zmiany  dopuszczone  w
ramach niniejszej odpowiedzi na pytanie są następujące:

1. Dtex:       min. 20 000
2.    Grubość włókna skręconego min. 145 µm
3.    Waga całkowita nawierzchni min. 4260 gr/m2
4.    Profil / kształt włókna dowolny wzmocniony rdzeniem stabilizowanym
5.    Przepuszczalność wody przez nawierzchnię min. 2 400 mm/h 
6.    Przepuszczalność wody przez cały system min. 1 700 mm/h

Nawierzchnię  bezzasypową  z  trawy  syntetycznej  należy  zasypać  piaskiem  kwarcowym,  zgodnie  z
zaleceniami producenta nawierzchni oraz ilości zgodnej z badaniem laboratoryjnym, celem stabilizacji
włókna.
Pozostałe wymagania minimalne z Opisu przedmiotu zamówienia pozostają bez zmian.
Jednocześnie  Zamawiający  informuje,  że  w  celu  zapewnienia  odpowiedniej  jakości  oferowanej
nawierzchni, dokona weryfikacji dokumentów wymienionych w Opisie przedmiotu zamówienia oraz
SWiORB pomiędzy wyborem najkorzystniejszej oferty a podpisaniem umowy.

Pytanie 4
Zamawiający został wprowadzany w błąd.
Trawy bez zasypowe to grupa traw IV generacji, które nie są zasypywane granulatem gumowym. 
Jednak charakteryzują się tym, że są zasypywane piaskiem kwarcowym w celu stabilizacji włókna. 
Żadna trawa bez zasypu nie jest w stanie uzyskać trudnopalności w klasie Bfl- S1 bez zastosowania 
zasypu piaskiem, a taki raport jest przez Zamawiającego wymagany.

Czy w celu poszerzenia konkurencyjności Zamawiający zaakceptuje sztuczną trawę bez zasypu o
następujących parametrach:
- wysokość włókna min. 30 mm
- ilość pęczków min. 18 300/m2
- gęstość włókien min. 500 000/m2
- masa włókien: min. 2 500 g/m2
- masa nawierzchni: min. 3 900 g/m2
- grubość włókna monofilowego: min. 360 mikronów
- grubość włókna skręconego: min. 170 mikronów
- dtex: min. 20 000
- wytrzymałość na wyrywanie pęczka – min. 52 N



- podkład trawy - poliuretanowy
- wypełnienie nawierzchni - trawa z zasypem piaskiem kwarcowym
- system instalowany na macie shockpad prefabrykowany min. 12 mm
Proponowana nawierzchnia ma następujący komplet dokumentów, potwierdzających wymagane 
przez Zamawiającego parametry:
- raport z badań laboratoryjnych wydany przez niezależne laboratorium autoryzowane przez FIFA 
np.Labosport, Ercat, Sportslabs, na zgodność trawy z normą EN 15330-1: 2013 - raport musi 
potwierdzać parametry trawy i maty shockpad,
- posiadanie przez producenta sztucznej trawy statusu min. Licencjobiorcy FIFA (FIFA Licensee),
- atest PZH dla trawy, maty shockpad oraz wypełnienia,
- kartę techniczną potwierdzoną przez producenta, zawierającą szczegółową charakterystykę i   
parametry techniczne nawierzchni,
- badanie potwierdzające, że oferowana trawa syntetyczna spełnia wymagania normy EN 13501 dla
  materiałów podłogowych klasy min. Bfl-S1 jako materiał trudno zapalny;
- autoryzacja producenta nawierzchni ze sztucznej trawy, wystawiona dla Wykonawcy na 
realizowaną inwestycję wraz z potwierdzeniem gwarancji udzielonej przez producenta na tę 
nawierzchnię.
Proponowane zmiany są bardzo niewielkie. Nie spowodują one w żaden sposób obniżenia 
wymagań Zamawiającego, a zapewnią większą konkurencyjność, co wpłynie na uzyskanie lepszej 
ceny. Prosimy zatem o dopuszczenie proponowanego systemu, spełniającego wysokie wymagania 
jakościowe.

Odpowiedź   na pytanie nr 4:  
Zamawiający przyznaje, że funkcjonującą powszechnie nazwa „trawa bezzasypowa” zasugerowała
mylnie, że jest to trawa, której się niczym nie zasypuje. 
Zamawiający  zdecydował  o  modyfikacji  niektórych  parametrów  odpisanych  w  dokumentacji  aby
dopuścić  większą  ilość  produktów.  Zmodyfikowane  wymagania  minimalne  uwzględniające  zmiany
dopuszczone w poprzednich odpowiedziach oraz zmiany dopuszczone w ramach niniejszej odpowiedzi
na pytanie są następujące:

1. Dtex:        min. 20 000
2.    Grubość włókna skręconego min. 145 µm
3.    Waga całkowita nawierzchni min. 4260 gr/m2
4.    Profil / kształt włókna dowolny wzmocniony rdzeniem stabilizowany
5.    Przepuszczalność wody przez nawierzchnię min. 2 400 mm/h 
6.    Przepuszczalność wody przez cały system min. 1 700 mm/h

Nawierzchnię  bezzasypową  z  trawy  syntetycznej  należy  zasypać  piaskiem  kwarcowym,  zgodnie  z
zaleceniami producenta nawierzchni oraz ilości zgodnej z badaniem laboratoryjnym, celem stabilizacji
włókna.
Pozostałe wymagania minimalne z Opisu przedmiotu zamówienia pozostają bez zmian.
Jednocześnie  Zamawiający  informuje,  że  w  celu  zapewnienia  odpowiedniej  jakości  oferowanej
nawierzchni, dokona weryfikacji dokumentów wymienionych w Opisie przedmiotu zamówienia oraz
SWiORB pomiędzy wyborem najkorzystniejszej oferty a podpisaniem umowy.

Zamawiający w związku ze zmianą treści Swz przedłuża termin składania ofert.

Nowy termin składania ofert:   21  .08.2024     r.     do     godz.     11:00  
Otwarcie ofert nastąpi dnia: 21.08.2024 r. o godz. 11:30.


		2024-08-14T12:22:44+0200
	ZENON FRANCISZEK RESZKA




